

LÉGOLTALOM

vigyázz....!

HOGYAN DOLGOZIK
ÉJJEL-NAPPAL SZÜ-
NET NÉLKÜL AZ OR-
SZAG LÉGVÉDELMI
KÖZPONTJA?

— Légmentalom, vigyázz! Légmentalom, vigyázz! Budapest! Budapest! Légmentalom, vigyázz!

Amióta a totális háború a hátsó ország lakóit éppen olyan életveszedelembe vitte, mint a fronton küzdő katonákat és az ellenséges repülőgépek pusztító terrortámadásokat intéznek a polgári lakosság ellen, a magyar rádióban mind többször hangzik fel a légvédelmi jelentés, hogy pár másodperc múlva felvöltsenek a szirénák és a lakosság az óvóhelyeken keresse menedéket.

Amíg ez a jelzés az éter hullámain, a szirénák vezetékein eljut a lakossághoz, hihetetlen sokrészre tagozódó, fáziszó és a másodperc tört részei alatt végzett munka folyik a határszélén, vagy az ország különböző területein felállított figyelőőrsötől a „sziklapincébe” elhelyezkedett Országos Légmentelmi Központig.

A légítámadás ellen is megvan a védekezés módszere, azonban az előkészületekhez időre van szükség. Ezt az időt biztosítja a korszerű technika minden vívmányának felhasználásával a légvédelmi jelzőszolgálat.

FIGYELŐÖRSÖK

Az ország megfelelő helyein figyelőőrsök vannak, melyeknek legénysége állandóan figyeli a hallgatékszülékekkel és a látócsövekkel az égboltot, hogy a légiterében történő minden eseményről azonnali jelentést tegyen.

A figyelő őrs távbeszélő-összeköttetésben van az illetékes alközponttal és amikor telefonkészsüléken a meghatározott „üzemi jelzést” tárcsázza, egy önműködő berendezés egyetlen másodperc alatt minden beszélgetést szünetre szorít, hogy az őrs jelentése a legzavarlatlanabban juthasson el az alközpontba.

Az alközpont helyiségében Morse-készülékekhez hasonló gépek futópapírszalagra lerögzítik az őrs jelentését. A figyelőőrs legénysége meghatározott kulcs szerint pontosan jelenti, hogy milyen irányból, milyen nemzeti sűrűségű gép közeledik, merre tart, milyen magasan és mekkora sebességgel repül, milyen géptípusról van szó.

A jelentést felvevő készülékek a kapcsolók meggyújtásával jelzik a kiértékelő teremnek, hogy milyen jelentést kaptak. A kiértékelő terem falán hatalmas térkép lóg, amelyen kivilágított betűk jelzik, hogy az egyes figyelőőrsök mit látnak. A kiértékelő tiszta a jelentéseket azonnal rögzíti az előtte lévő térképre és távbeszélőn továbbítja az Országos Légmentelmi Központba, ahol üveglappal fedett térképen zirkkrétával rajzolják fel a jelentést.

Ebből azonnal meg tudják állapítani, hogy az ellenséges gépek milyen területeket veszélyeztetnek.

A RIASZTÁS

Innen távbeszélő vonalon megy a stúdióba az üzenet, ahol az inspekción tisztek egyetlen gombnyomással kiképesítik az adás és a kivezetés pillanatban már be is mondják a parancsnokság által elhatározott utasítást.

Minden biztonsági intézkedés megtörténik arra az esetre, ha a stúdióban valami zavar lenne. Ebben az esetben közvetlen telefonvonalal egyenesen az adóba továbbítják a parancsnokság utasítását, sőt több, Budapest I. hullámhosszára behangolt pótdó is áll rendelkezésre. A fontosabb városokkal, és ipari központokkal nemcsak a rádió hullámain, hanem közvetlen összeköttetéssel is küld utasítást a parancsnokság.

A szövetséges jelzőszolgálatok továbbítják egymásnak az ő légitérükben történő eseményeket és így a magyar légvédelmi parancsnokság például már akkor tudomást szerez az ország légitere felé tartó ellenséges kötelékekről, amikor azok például még csak a Balán közepé felelt járnak.

A riasztószolgálatban az Országos Központ kiértékelő tisztjének a munkája a legnehezebb, mert

pillanatok alatt kell határozni a szükséges intézkedésekről, amelyektől ezek élete és biztonsága függ.

A LÉGVÉDELMI
TÜZÉRSÉG

A légvédelmi riasztószolgálat szorosan együttműködik az ugyan-csak a sziklapincében elhelyezett vadászrepülőparancsnokság és a légvédelmi tüzéség parancsnoksága. A vadászrepülő parancsnokság pontosan megkapja a jelentéseket

s ha szükségesnek látszik, megadja az utasítást a repülőtereken készenlétben álló vadászgépek felállítására és irányítja őket az ellenséges támadó kötelékek felé.

A légvédelmi tüzéség munkája is a jelzőszolgálaton alapszik. A parancsnokság figyelmeztetése után egy-két perccel már ott áll az ágyúknál és a műszereknél a vezető tiszt, hogy a szirénabúgás után felvegye a harcot a támadó gépekkel. Ez a harc a legnehezebb katonai teljesítmény, hiszen a kóromsötét éjszakában 8—10 000 méter magasságban, másodpercenként 120—150 méteres sebességgel száguldó parányi pontot kell eltalálni. Az utóbbi hetek légítámadásai bebizonyították, hogy a légvédelmi tüzéség eredményesen végzi munkáját.

A légvédelmi tüzer teljesen műszereire van utalva és csupán a fényszórók és fűtőlők segítségével találja meg a célpontot. Így dolgozik rengeteg műszer, gép és jelzőkészülék között a sziklapincében az ország légvédelmi központja. A katonák és a női önkéntes hosvédelmi munkaszolgálat tagjai éjjel-nappal, szünet nélkül, megfeszített figyelemmel végzik munkájukat és őrzik a tőlük függő sokmillió magyar élet, magyar otthon és nemzeti vagyon biztonságát.

Borbély László.

Az Esti Ujság
eddig közel 120.000 pengőt
gyűjtött a kibombázottak
megsegítésére

A bombakárosultak megsegítésére indított akciónkkal kapcsolatban örömmel jelentjük, hogy

az Esti Ujsághoz részben pénzültványon, részben a 7277. sz. csekkzámlán a mai napig 118.603 pengő 99 fillér érkezett be.

Az újonnan beérkezett adományok nyugtázását az alábbiakban közöljük:

Magyar Megújulás Pártja szabadkai szervezete 16.030 P; Magyar Megújulás Pártja, Munkács 3173.50 P; Boon Y. W. és Társa Rt. 1000 P; Vidonyi Gissi László 800 P; Adria Selyemszövőgyár irodai alkalmazottai 345 P; Szentkirályi-utca 6. sz. ház lakói 351 P; Horthy Miklós-út 132. sz. ház lakói 300 P; Mese Sándorné, Magyar Optikai Művek tanonciskolája 200—200 P; Ungvári Margit 142.20 P; Rákóczi-út 69. sz. ház lakói 162.30 P; Erdélyi Gazdák Alattértékesítő Szövetkezete 110 P; Evangélikus Imaközösség, Orosháza 106 P; Fleith Antal, Gerlai Gyula és neje, Bábriczki József, Bábriczki János, ifj. Unger József, Szabó József, Szász Endre, Szűcs Kálmán és neje, Fritsch György, Karsai Vendélné, Csipke-utcai vitézi telep lakói, Pázmány Ferenc, Ehn Imre, Kapuvár, Temesvári Lajos, Székesszék, dr. Langer Sándor és neje, Micsinay Margit, Orosháza 100—100 P; Jobb mint otthon asztaltársaság 60 P; Izabella asztaltársaság, dr. vitéz Bisztray J. János, Otte Géza, Arafi asztaltársaság, Rátes vendéglő, dr. Eperjessy György, Szeged, Diszka Aranka, Budafok, Ledényi Eszter, Budapest, Mátyási Sándor, Hungária Közművelődési Egyesület, Nagy István, Vásárcsarnok 329. 50—50 P; Bangha Béla-út 7. számú ház lakói 57 P; Géza-út 32. sz. ház lakói 43 P; Both Anna, Budafok 31 P; Lieszkovszky Józsefné, Ruttkay-család, Lőb Pityuka, Imike és Gyurika 30—30 P; Hubertus-étterem személyzete, Bencze Izabella és Márta Erdőliget, Dancsik János, idősebb Bauer Istvánné 20—20 P; dr. Kovács János 13 P; Hambek Rózsa 16 P; Springinzeisz József, Bicske 15 P; ifj. Király János, Szolnok 14 P; Garavári Ferenc, Gödöllő, Lamerics József, vitéz Viganti Győző, Kispeszt, Allmann János, özv. Tity Rezsőné, Kotrencsák Sándor, Csömör, Csér József, Alag, Levitney Lórány Gabriella, Czeke Valéria, Balogh Lajos, Gyömrő, özv. Mihola Jánosné, Érsekújvár,

Tokits Pál 10—10 P; dr. Gazdy Józsefné, Berettyóújfalú 20.— P Knappig Alajos 7 P; özv. Gulácsi Józsefné, özv. Tratutsch Edéné 5—5 pengő.

A budapesti büntetőtörvénytörvényszék és büntető járásbírószék bírái, illetve tisztviselő kara havi összes illetményeik két százalékát ajánlották föl a bombakárosultak javára. Ez a büntetőtörvénytörvényszék 2315, a járásbírószék 1066 pengőt tesz ki.

TERMÉSZETBENI
ADOMÁNYOK:

Reiter János és felesége, a rákosszentmihályi ezüst- és kék-rókatelap tulajdonosa, ma levelet intéztek lapunk főszerkesztőjéhez, Rajniks Ferenc országgyűlési képviselőhöz és

bejelentették, hogy egy bombakárosult, kisgyermekes család részére egy új fejős kecskét ajánlanak fel.

A kecskét az általunk megjelölt helyre szállítják.

Dr. Szegedeczy Dezső, a svábhegyi Iskolaszánatórium igazgatója közli, hogy az Iskolaszánatórium alkalmazottai és növendékei két bombakárosult iskolás gyermek ápolását két hónapra vállalják, ezenkívül természetbeni segítséget is felajánlanak a két iskolágy gyermeknek. Biró Lajos textilárkereskedése kétféle darab pulóvert, egy női nadrágot, és három férfiinget, Nagy Dezső textilkereskedő pedig különféle textilárut ajánlott fel 1366 pengő értékben a bombakárosultak megsegítésére. Ifj. Balogh Ferenc szegedi tűzifa- és szénkereskedő egy 10 kg-os élelmiszer-csomagot küldött a bombakárosultaknak. Az adományokat hála-lasan köszönjük és eljuttatjuk illetékes helyre. Az újabb adományokat folytonlagosan fogjuk nyugtázni.

